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MIRTATIMIN E DOKUMENTIT "POLITIKA DHE PROCEDURAT

E REKRUTIMIT TE KANDIDATEVE PER OFICERE TE RINJ NE FORCAT E

ARMATOSURA TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE"

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, te
ndryshuar; te shkronjes" f", te pikes 2, te nenit 13, te ligjit nr. 64/2014 "Per pushtetet
dhe autoritetet e drejtimit e te komandimit te Forcave te Armatosura te Republikes se
Shqiperise", te ndryshuar, si dhe te nenit 113, te ligjit nr.44/2015 "Kodi i Procedurave
Administrative i Republikes se Shqiperise",

URDHEROJ:

1. Miratimin e dokumentit "Politika dhe procedurat e rekrutimit te kandidateve per
oficere te rinj ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise", bashkelidhur dhe
pjese e pandare e ketij urdhri.

2. Pergjigjen per zbatimin e ketij urdhri: Komandantet e Forcave, Komandanti i
Komandes se Mbeshtetjes, Komandanti i Komandes se Doktrinave dhe Stervitjes,
AISM, Qendra e Personel-Rekrutimit, ASNI, Batalioni i Policise Ushtarake, Njesia
Mjekesore Ushtarake e Forcave te Armatosura, Qendra e Kultures, Medias, Botimeve
te Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-se, Drejtorite ne Ministrine e Mbrojtjes dhe ne Shtabin
e Pergjithshem te FA-se.

3. Urdhri i Ministrit te Mbrojtjes nr. 2196, date 22.12.2014 "Per miratimin e politikes dhe
procedures se rekrutimit te kandidateve per oficereve te rinj ne FA te Republikes se
Shqiperise", shfuqizohet.

4. Ndjek zbatimin e ketij urdhri Sekretari i Pergjithshem i Ministrise se Mbrojtjes dhe
Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA-se.

5. Ky urdher hyn ne fuqi menjehere
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KREUI

POLITIKA E REKRUTIMIT

1. Hyrje

Politika e rekrutimit te kandidateve per oficere ne Forcat e Armatosura permban parimet,
kerkesat dhe standardet per rekrutimin dhe plotesimin e strukturave te FA-se me oficere te
rinj, ne funksion te misionit te mbrojtjes se vendit dhe te permbushjes se detyrimeve dhe
angazhimeve ne kuadrin e NATO-s, BE-se dhe OKB-se.

Ajo perben nje' nga pjeset themelore te menaxhimit te ciklit jetesor te personelit dhe eshte me
rendesi jetike per te ardhmen e FA-se. Per kete arsye, rekrutimi sipas strandardeve te NATO-
s eshte nje nga ceshtjet thelbesore te kesaj politike dhe te SMBNJ-se.

2. Qellimi

Percaktimi i drejtimeve te pergjithshme, i vizionit dhe parimeve per rekrutimin e kandidateve
per oficere, i autoriteteve dhe pergjegjesive te tyre, si dhe i metodologjise se kerkimit dhe
perzgjedhjes se kandidateve per oficere eshte qellimi i hartimit te ketij dokumenti.

3. Vizioni dhe Parimet

Stadi i ri i zhvillimit te Forcave te Armatosura shtron kerkesen e rekrutimit dhe mbajtjes se
personelit ushtarak cilesor. Kjo shtron nevojen e permiresimit te standardeve per rekrutimin e
personelit me te mire, ne funksion te plotesimit te nevojave qe kane Forcat e Armatosura.

Zhvillimi i teknologjise dhe modernizimi i sistemeve kerkon njerez te afte per te vepruar ne
nje mjedis te ri, kompleks dhe sfidues. Nje force teresisht profesioniste do te kerkoje
plotesimin me oficere te afte per te gjitha specialitetet, llojet e forcave dhe sherbimeve, ne
perputhje me Tabelat e Organizimit e Pajisjes.

Shumellojshmeria e misioneve qe kryejne Forcat tona te Armatosura, te percaktuara ne
Dokumentin e Rishikimit Strategjik te Mbrojtjes, kerkon personel te motivuar dhe te
mirekualifikuar per te siguruar plotesimin e detyrave qe rrjedhin prej tyre.

Rekrutimi i kandidateve per oficere te rinj ne Forcat e Armatosura te Shqiperise do te bazohet
ne parimin se oficeret jane pjese e rendesishme e shoqerise, e cila eshte mirenjohese per
sherbimet e tyre. Ne kete kontekst, oficeret do te vijojne edhe gjate sherbimit ne Forcat e
Armatosura te arsimohen, kualifikohen dhe trajnohen jo vetem per sherbim cilesor gjate
qendrimit ne FA, por edhe per te mundesuar integrimin e plote te tyre ne tregun e punes pas
sherbimit ne strukturat e FA-se.

Forcave te Armatosura Shqiptare u duhet te rekrutojne nje numer relativisht te kufizuar
kandidatesh per oficere te rinj ne vit. Kerkesat per kandidate per oficere te rinj duhet te
mbajne parasysh nevojat dhe zhvillimet per te qene te nderveprueshem me NATO-n,
zgjidhjen e problematikave te mbartura ne vite, si dhe angazhimet ne rritje per pjesemarrje jo
vetem ne operacione, por edhe per plotesimin me personelin e kerkuar te strukturave te
NATO-s per kohe paqe.

Percaktimi dhe vendosja e kerkesave per standardet e rekrutimit dhe pranimi vetem i
kandidateve me cilesore do te jene shtyllat kryesore ku do te mbeshtet politika e rekrutimit te
oficereve.



Ne nje force ushtarake moderne si kjo qe po ndertojme, ku drejtimi, metodologjia dhe pajisjet
po behen gjithnje e me shume komplekse dhe ku informacioni eshte kthyer ne faktor, Forcat e
Armatosura jane te interesuara te rekrutojne kandidate me cilesi te larta. Per kete arsye do te
perdorim forma te larmishme per rekrutimin e kandidateve per oficere. Kryesisht do te
mbeshtetemi ne rekrutimin e shtetasve qe kane mbaruar arsimin e larte. Nderkohe do te
rekrutojme kandidate cilesore edhe nga shtetasit qe kane mbaruar arsimin parauniversitar (te
pergjithshem ose profesional) brenda ose jashte vendit, te cilet do te rekrutohen kryesisht per
kryerjen e studimeve ne Akademite Ushtarake jashte vendit.

Forcat e Armatosura per te ruajtur vazhdimesine e vlerave profesioniste te krijuara do te
rekrutojne kandidate per oficere edhe nga radhet e ushtareve/detareve dhe nenoficereve
aktive te perzgjedhur e te kualifikuar. Ne procesin e rekrutimit, ushtaret dhe nenoficeret me
arsim te larte do te kene perparesi nepermjet krediteve shtese, sipas titujve te merites qe
zoterojne.

Rekrutimi i kandidateve per oficere te rinj do te rregullohet nepermjet lidhjes se kontratave te
sherbimit, sipas ligjit. Kontrata do te permbaje te drejtat dhe detyrimet e dyanshme midis
individit dhe Forcave te Armatosura.

Qelesi i shnderrimit te civileve te arsimuar ne oficere, do te jete kryesisht perzgjedhja e
djemve dhe vajzave, te cilet shfaqin deshire dhe kane cilesi te pershtatshme per te sherbyer ne
FA. Testimi perzgjedhes i kandidateve per oficere te rinj duhet te bazohet ne standarde te
mirepercaktuara intelektuale, fizike, shendetesore, objektive, rigoroze, gjitheperfshirese dhe
te matshme. Testimi psikologjik duhet te dalloje ata individe qe thjesht duan nje pune, nga ata
qe jane te motivuar per t'i sherbyer vendit si oficere aktive kudo qe e kerkojne misionet dhe
detyrat e Forcave te Armatosura dhe mundesisht te percaktoje edhe prirjet e tyre. Per keto
arsye, Ministria e Mbrojtjes dhe Shtabi i Pergjithshem i FA-se, mbeshtetur ne ligjet ne fuqi
dhe ne nevojat per forcen e ardhshme, do te percaktoje kerkesat per standardet dhe kriteret
arsimore, shendetesore, fizike, intelektuale, te motivimit etj.

Planifikimi i rekrutimit te kandidateve per oficere te rinj do te mbaje parasysh plotesimin e
nevojave te strukturave te Forcave te Armatosura, sipas numrit dhe specialiteteve te
parashikuara ne Tabelat e Organizimit dhe Pajisjes. Ky planifikim duhet te parashikoje
numrin dhe specialitetet e ushtarakeve oficere aktive qe do te nxirren ne rezerve (lirim,
pension) ne vitet pasardhese; numrin dhe specialitetet e studenteve qe aktualisht vijojne te
arsimohen ne shkolla ushtarake e civile brenda dhe jashte vendit; perqindjet e humbjeve gjate
fazave te trajnimit, arsimimit dhe gjate sherbimit ne Forcat e Armatosura; detyrimet e
Forcave tona te Armatosura per plotesimin me personel te strukturave te NATO-s,
pjesemarrjen ne operacione jashte vendit, si dhe ruajtjen e raportit te percaktuar midis
oficereve meshkuj dhe femra (deri ne 15%), si ne numer te pergjithshem edhe per ?do
strukture ne funksion te misioneve, detyrave dhe niveleve operacionale te kerkuara.

4. Fusha e zbatimit

Kerkesat e politikes dhe procedures per rekrutimin e kandidateve per oficere te rinj jane te
detyrueshme per te gjitha strukturat e Forcave te Armatosura.

5. Objektivat

Objektivat kryesore jane:
• aplikimi i metodave me te mira qe perdoren per rekrutimin e kandidateve per oficere;



• rekrutimi i kandidateve per oficere me nje profil sa me cilesor, permes persosjes se
sistemit te perzgjedhjes dhe instrumenteve te vleresimit;

• sigurimi i barazise gjinore dhe shanseve te barabarta;
• ruajtja e standardeve profesionale gjate rekrutimit;
• sigurimi i paanshmerise, transparences, mosdiskriminimit dhe objektivitetit ne procesin e

perzgjedhjes.

6. Autoritetet dhe Pergjegjesite

Strukturat qe perfshihen ne procesin e rekrutimit te kandidateve per oficere ne FA jane:
• Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit (DBNJZHP) ne DPSHM, ne

MM;
Drejtoria e Personelit ne SHP (J-l);
Drejtoria e Arsimimit dhe Perkujdesjes Sociale per Ushtaraket (DAPSU) ne MM;
Qendra e Personel-Rekrutimit (QPR);
Komanda e Doktrines dhe Stervitjes (KDS)/ Akademia e Forcave te Armatosura (AFA);
Qendra e Kultures, Medias, Botimeve te Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-se (QKMBM&M);
Qendra e Automatizimit dhe e Mbrojtjes Kibernetike/Kriptografike ne ASNI
Agjencia e Inteligjences dhe Sigurise se Mbrojtjes (AISM);
Njesia Mjekesore Ushtarake e Forcave te Armatosura (NJMU)

a) Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Zhvillimit te Personelit ne DPSHM pergjigjet per:

• hartimin e politikes, procedures dhe kritereve te rekrutimit te kandidateve per oficere,
duke bashkepunuar me J-l dhe DAPSU-n;

• monitorimin e zbatimit te politikes, procedures dhe kritereve per perzgjedhjen e
kandidateve per oficere te rinj;

• rekomandon, ndryshime/permiresime te politikes, procedures dhe kritereve te rekrutimit
te kandidateve per oficere te rinj.

b) Drejtoria e Arsimimit dhe Perkujdesjes Sociale te Ushtarakeve pergjigjetper.

• paraqitjen e nevojave dhe kerkesave per mundesite e arsimimit te personelit tone ne
institucionet arsimore ushtarake te vendeve te tjera, duke bashkepunuar me Drejtorine e
Pergjithshme te Planifikimit Strategjik te Mbrojtjes, permes perfaqesuesve ushtarake te
vendeve perkatese;

• njoftimin e Shtabit te Pergjithshem te FA-se, pas konfirmimit per mundesite qe ofrojne
vendet e tjera per arsimimin e personelit tone ne institucionet arsimore ushtarake, si dhe
QKMBM&M, per zhvillimin e procedures per publikimin e njoftimeve perkatese ne faqet
zyrtare te MM, si dhe ne organe te tjera te shtypit;

• zhvillimin dhe ndjekjen e procedurave te miratimit dhe konfirmimit te kandidateve te
renditur sipas liste-merites.

c) Drejtoria e Personelit ne Shtabin Pergjithshem te FA-se ( J-1) pergjigjetpen

• zbatimin e politikes, procedures dhe kritereve te percaktuara per rekrutimin e kandidateve
per oficere;

• percaktimin e nevojave te rekrutimit te kandidateve per oficere, sipas forcave dhe
specialiteteve;



• percaktimin e rushes se dipllomes universitare qe kandidati duhet te kete per t'u rekrutuar
ne FA ne nje specialitet te caktuar;

• dergimin e planit te rekrutimit KDS-se, QPR-se dhe DAPSU-t, pas miratimit nga SHSHP
te FA-se;

• mbikeqyrjen e procesit te perzgjedhjes dhe zhvillimit te testimit;
• ndjekjen e procedurave te percaktuara per miratimin e kandidaturave qe jane shpallur

fitues ne perfundim te konkurrimit.

9) Qendra e Personel-Rekrutimit eshte struktura pergjegjese per rekrutimin e kandidateve
per oficere dhe pergjigjet per:

• hartimin e planit te veprimit per rekrutimin e kandidateve per oficere mbi bazen e planit
te rekrutimit te derguar nga SHSHP;

• publikimin e njoftimit per rekrutimin e kandidateve per oficere, duke specifikuar kriteret,
procedurat, dokumentacionin, afatet, testimet qe do zhvillohen etj;

• zhvillimin e marketingut ne bashkepunimin me QKMBM&M, administrimin e
aplikimeve, verifikimin e vertetesise dhe saktesise se dokumenteve te aplikanteve dhe te
dhenave te deklaruara dhe zhvillimin e testimeve;

• bashkepunimin me J-l, per hartimin e rregullores per zhvillimin e konkurrimit dhe
miratimin e saj nga SHSHP;

• organizimin dhe zhvillimin e konkurrimit;
• hartimin e listes perfundimtare te fituesve dhe dergimin e saj tek J-l, per vijimin e

procedurave te miratimit jo me vone se 5 (pese) dite nga data e perfundimit te testimit;
• administrimin sipas rregullave te dokumentacionit te kandidateve qe kane marre pjese ne

konkurrim;
• dergimin e dosjeve te kandidateve per oficere te rinj ne KDS.

d) Komanda e Doktrines dhe Stervitjes /AFA mbeshtet QPR-ne:
• me personel per zhvillimin e testimeve, sipas kerkeses se saj;
• ne pergatitjen e testeve intelektuale;
• per zhvillimin e testimit fizik dhe te gjuhes angleze;
• me salla dhe ambiente per krijimin e kushteve normale per zhvillimin e testimeve;
• organizon dhe ndjek kursin perkates te oficerit.

dh) Agjencia e Inteligjences dhe Sigurise se Mbrojtjes (AISM) dhe Policia Ushtarake (PU) ne
bashkepunim me struktura te tjera, ben kontrollin e plotesimit te kushtit te sigurise per
kandidatet per oficere. Kontrolli i plotesimit te kushtit te sigurise* behet perpara fillimit te
studimeve.

e) Qendra e Kultures, Medias, Botimeve te Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-se bashkepunon me
QPR-ne per zhvillimin e marketingut, per promovimin e vlerave me te mira te Forcave
te Armatosura, si dhe publikimin e njoftimeve ne faqen zyrtare te Ministrise se Mbrojtjes,
ne organet e shtypit dhe ne median audio-vizive, per mundesite e ofruara per te drejta
studimi per rekrutim ne FA te kandidateve per oficere.

e) Njesia Mjekesore Ushtarake e Forcave te Armatosura (NJMU), prane Spitalit Universitar
te Traumes, pergjigjet per kryerjen e kontrollit fiziko-shendetesor te shtetasve kandidate
per oficere aktive.



7. Zbatimi i politikes dhe procedures se rekrutimit.

Kjo politike dhe procedure mbeshtet realizimin e objektivave te percaktuara nga SMBNJ ne
fushen e rekrutimit te oficereve, pernjeperiudhe afatmesem dhe afatgjate. Zbatimi i saj eshte
nje proces kompleks dhe mund te kerkoje rishikimin e saj ne varesi nga rrethanat dhe
objektivat e percaktuara. Ajo mban parasysh modelin e oficerit te ardhshem te Forcave te
Armatosura Shqiptare, nevojat dhe burimet njerezore, materiale dhe financiare te mundshme.
Per zbatimin e kesaj politike eshte i nevojshem:

• hartimi i nje programim 5-vje9ar dhe nje planifikim vjetor i nevojave te rekrutimit te
oficerevete rinj, duke specifikuarburimin e rekrutimit dhe mundesite e arsimimit;

• zhvillimi i marketingut me qellimin sigurimin e burimeve dhe cilesise se nevojshme;
• komunikimi i brendshem, me synim nxitjen e ushtareve/detareve dhe nenoficereve aktive

per te vazhduar karrieren ne FA;
• mbeshtetja dhe krijimi i kushteve per ushtaret/detaret dhe nenoficeret aktive qe te vijojne

studimet e larta universitare gjate sherbimit aktiv;
• vendosja e kontaktit me institucionet arsimore parauniversitare per promovimin e vlerave

te FA-se dhe per te inkurajuar te rinjte per t'u futur ne Forcat e Armatosura.

8. Burimet e rekrutimit

Rekrutimi i kandidateve per oficerene FA do te jete i larmishem. Ne raportme legjislacionin
ne fuqi burimet e rekrutimit do te jene:

a) shtetasit shqiptare qe kane kryer arsimin parauniversitar brenda ose jashte vendit. Kjo
kategori do te rekrutohen kryesisht per ndjekjen e studimeve ne Akademite Ushtarake te
vendeve te NATO-s, ne baze te marreveshjeve te bashkepunimit dypalesh ne fushen e
arsimimit ushtarak;

b) shtetasit shqiptare qe kane kryer arsimin e larte (minimumi bechelor) brenda ose jashte
vendit, te njohurdhe te ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve te Republikes
se Shqiperise. Ky burim eshte i hapur edhe per ushtaret/detaret dhe nenoficeret aktive te
Forcave te Armatosura, te cilet kane kryer arsimin e larte dhe kane demonstruar
ndershmeri, kuraje, perkushtim dhe aftesi te larta profesionale ne sherbimin aktiv. Ata do
te kryejne kursin perkates ushtarak per t'u pergatitur si oficere.

9. Instrumentet per matjen e efikasitetit te kesaj politike dhe procedure

Realizimi i kesaj politike duhet te jete i matshem dheaktoret e perfshire ne proces duhet qe te
pershtatin masat e nevojshme, ne menyre qe kjo politike te gjeje zbatim ne menyre efikase.
Kjo shtron nevojen e perdorimit te instrumentevete meposhtmeper matjen e efikasitetit:

• monitorimi i vazhdueshem i zbatimit te politikes dhe procedurave per rekrutimin e
oficereve;

• analizaperiodike e rekrutimit te oficereveduke krahasuar nevojat/standardet/procedurat e
vendosura me personelin e rekruruar;

• shperndarja e pyetesoreve me qellim qe te verifikohet niveli i plotesimit te kerkesave te
rekrutimit;

• percaktimi i te dhenave qe mundesojne matjen e efikasitetit te politikes dhe procedurave.



KREUII

PROCEDURA DHE KRITERET E REKRUTIMIT TE KANDIDATEVE PER

OFICERE

1. Te pergjithshme

a) Rekrutimi i kandidateve per oficere behet nepermjet konkurrimit dhe sipas nevojave
te Forcave te Armatosura.

b) Nevojat e rekrutimit percaktohen nga J-l ne muajin shtator te cdo viti, per nje
periudhe 2 vjecare. Ne percaktimin e nevojave per rekrutim te mbahet ne konsiderate
mundesite e arsimimit brenda dhe jashte vendit.

c) Nevojat e rekrutimit pas miratimit nga SHSHP i dergohen DAPSU-t ne Ministrine e
Mbrojtjes dhe QPR-se.

9) QPR-ja mbi bazen e planit te miratuar nga SHSHP, programon punen per rekrutimin e
kandidateve per oficere, ne bashkepunim dhe koordinim me strukrurat pergjegjese.

d) Publikimi i njoftimit do te behet nga QKMBM&M-ja ne bashkepunim me DAPSU-n
dhe QPR-ne, per te gjithe personelin e interesuar, ne faqen e internetit te MM-se, ne
organet e shtypit, ose ne median audio-vizive, jo me vone se 3 muaj nga data e fillimit
te studimeve. Njoftimi te permbaje:

menyren e aplikimit dhe afatet;
dokumentet qe duhet te paraqesin aplikantet;
kriteret per aplikim ne formatin (pdf);
formatin e aplikimit ne (word);
testimet qe do te zhvillohen;
informacione te tjera te dobishme.

dh) Pranimi per ndjekjen e studimeve ne institucionet e larta arsimore apo te kursit
ushtarak do te behet me konkurrim, ku kandidatet do t'i nenshtrohen disa testeve.

e) Struktura pergjegjese per pergatitjen e testeve eshte KDS-ja/Akademia e Forcave te
Armatosura ne bashkepunim me J-l dhe DAPSU-n. Per pergatitjen e testeve mund te
bashkepunohet edhe me Ministrine e Arsimit dhe Sporteve te RSH-se.

e) QPR-ja eshte pergjegjese per regjistrimin, verifikimin e kritereve te percaktuara dhe
zhvillimin e testimeve me kandidatet.

f) Gjate zhvillimit te procedurave te perzgjedhjes se kandidateve qe do te ndjekin
studimet ne akademite ushtarake jashte vendit, mund te jete i pranishem ne rolin e
yezhguesit edhe perfaqesuesi i zyres se Atasheut te Mbrojtjes te vendit perkates.

g) Per konkurrimin e brendshem aplikimi do te behet prane QPR-se dhe komandave ku
ushtaret/detaret ose nenoficeret kryejne sherbimin aktiv.

2. Kriteret e rekrutimit.

2.1.Kandidati qe do te rekrutohet sipas pikes 8, shkronjes " a", te kreut I, duhet te plotesojne
kriteret e meposhtme:

a) te kete shtetesi shqiptare;

b) te kete kryer arsimin parauniversitar brenda ose jashte vendit, te njohur dhe te

ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve te Republikes se Shqiperise ose ne

raste te ve9anta te jete ne vitin e fundit te studimeve parauniversitare;

c) te mos jete i denuar apo i ndjekur penalisht nga organet e drejtesise;



9) te jete ne moshe jo me pak se 18 vje9 dhe jo me shume se 22 vje9, ne diten e fillimit
te vitit akademik;

d) te mos jete imartuar;

dh) te jete i afte nga ana shendetesore;
e) te kete nje trup me fizik te rregullt, te shendetshem ne te gjitha pikepamjet, pa asnje

mangesi apo shenja qe deformojne pamjen;

e) te kete gjatesine trupore jo me pak se 170 cm per meshkujt dhe jo me pak se 165 per
femrat;

f) te mos jete bartes i virusit HIV, Hepatit B dhe SST (semundjeve seksualisht te
transmetueshme), te mos kete kaluar apo te vuaje nderkohe nga semundje te tjera te

zemres, veshkave, hepatike, pulmonare, neuropsikiatrike, sistemit lokomotor (sistemit

kockor dhe i levizjes) apo te kete qene ose te jete perdorues i lendeve narkotike;

g) te plotesoje kriteret e ve9anta te pranimit qe lidhen me gjatesine, peshen dhe moshen

e kandidateve, sipas specifikimeve te bera ne marrveshjet e bashkepunimit ne fushen
e arsimimit nga vendet qe afrojne te drejtat e studimit;

gj) kandidatet qe do te aplikojne per ndjekjen e studimeve ne institucionet arsimore
ushtarake jashte vendit te plotesojne kriterin e notes mesatare te shkolles
parauniversitare, te percaktuar 9do vit me vendim te Keshillit te Ministrave;

h) kandidatet qe aplikojne per ndjekjen e studimeve ushtarake ne SHBA, duhet te

zoterojne gjuhen angleze ne te lexuar, te shkruar dhe te folur dhe te sigurojne mbi 70
pike ne testimin e ALCPT-se. Ata duhet te jene te regjistruar per zhvillimin e
testimeve online te TOEFL, SAT ose ACT, Aneksi "C";

i) kandidatet nuk mund te regjistrohen per ndjekjen e studimeve ne institucionet

arsimore ushtarake jashte vendit, ne rast se:

• zoterojne diplome ushtarake per nivelin arsimor per te cilin aplikojne;

• kane fituar me pare statusin e studentit ushtarak;

• kane qene kontingjent i FA-se, per ndjekjen e studimeve ushtarake brenda ose
jashte vendit dhe nuk i kane perfunduar ato.

2.2. Kandidati qe nuk ploteson qofte edhe nje nga kriteret e permendura me siper
skualifikohet.

2.3. Kandidatet qe do te rekrutohen sipas sipas pikes 8, shkronjes " b", te kreut I duhet te
plotesojne kriteret e meposhtme:

a) te jene shtetas shqiptare;
b) te mos jene te denuar apo te* ndjekur penalisht nga organet e drejtesise;
c) ne momentin e aplikimit te mos jene me shume se 25 vje9 e 6 muaj. Perjashtim bejne

kandidatet per oficere, te cilet do te jene personel mjekesor i Forcave te Armatosura,
te cilet ne momentin e aplikimit duhet te mos jene me shume se 30 vje9 e 6 muaj;

9) te jene ne zoterim te diplomes se arsimit te larte, (minimumi bechelor) brenda ose
jashte vendit, te njohur dhe te ekuivalentuar nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve te
Republikes se Shqiperise;

d) te kene noten mesatare te lendeve te te gjitha viteve te arsimit te larte jo me pak se 6
(gjashte);



dh) te zoterojne gjuhen angleze ne te lexuar, te shkruar dhe te folur dhe te sigurojne mbi
75 pike ne testimin e ALCPT-se, te zhvilluar nga QGJH ne KDS. Ky kriter aplikohet
per kandidatet qe dergohen per ndjekjen e studimeve ne SHBA dhe Britanine e
Madhe;

e) te jete vleresuar i afte per te sherbyer ne FA gjate ekzaminimit mjekesor nga NJMU-
ja e FA-se;

e) te kete gjatesine trupore jo me pak se 170 cm per meshkujt dhe jo me pak se 165 cm
per femrat;

f) te mos jete i larguar nga puna ne administraten qendrore ose lokale (nese ka qene i
punesuar para aplikimit), per shkelje te dispozitave te kodit te punes ose legjislacionit
ne fuqi. Kjo kerkese aplikohet per kandidatet qe nuk rekrutohen nga radhet e FA-se.

2.4. Kanditatet qe rekrutohen nga radhet e FA-se (nga radhet e ushtareve dhe nenoficereve)
perve9 kritereve te mesiperme duhet te plotesojne edhe kriteret e meposhtme:

• te kene vleresimin e fundit te punes jo me pak se "shume mire";
• te mos kene asnje mase disiplinore ne fuqi.

2.5. Per ndjekjen e studimeve ne Akademite Ushtarake jashte shtetit aplikohen edhe kritere
specifike te cilat percaktohen ne marreveshjet e bashkepunimit dypaleshe dhe behen
automatikisht pjese e procedures dhe kritereve te rekrutimit.

3. Menyra e aplikimit dhe dokumentacioni i nevojshem

3.1. Kandidatet kerkesen per te marre pjese ne konkurrim ia adresojne online Qendres se
Personel-Rekrutimit, nepermjet faqes se internetit te Ministrise se Mbrojtjes. Kerkesa do
te behet ne formatin PDF, sipas modaliteteve te trajtuara ne Aneksin A, brenda afatit te
percaktuar ne publikimin e bere ne faqen zyrtare te internetit te MM-se, ne adresen
www.mbroitja.gov.al

3.2. Kandidatet qe rekrutohen nga radhet e ushtareve/detareve apo nenoficereve aktive, nje
kopje te kerkeses do t'ia drejtojne komandes ku kryejne sherbimin aktiv. Komandat
brenda 5 ditesh nga marrja e kerkeses leshojne nje rekomandimin per pjesmarrjen e
kandidatit ne konkurrim dhe cilesite e tij.

3.3. Kandidatet qe do te rekrutohen sipas pikes 8, shkronja "a", kreu I, duhet te paraqesin
dokumentacionin e meposhtem:

kerkese me shkrim per ndjekjen e studimeve ushtarake, ku te specifikohet

institucioni arsimor dhe preferenca e deges per te cilin aplikohet;
formular me te dhena personale sipas formatit te percaktuar, Aneksi A,
bashkelidhur ketij dokumenti;

fotokopje e noterizuar e dokumentit zyrtar (diplomes) qe verteton perfundimin e

arsimimit perkates se bashku me listen e notave;
fotokopje e noterizuar e dokumentit zyrtar qe verteton se ndjek vitin e fundit te

studimeve parauniversitare, si dhe listen e notave te vitit te pare, vitit te dyte dhe

semestrit aktual;

fotokopje e kartes se identitetit;
certifikate familjare, 1 cope;



• fotografi per dokument (4x6), 2 cope;
• fotokopje te pasaportes e vlefshme per jashte shtetit;
• deshmi penaliteti;

• vertetim nga permbarimi;

• vertetim nga gjykata qe nuk eshte ne proces gjyqesor;
• vertetim nga prokuroria qe nuk eshte ne proces hetimi;
• certifikate per TOEFL, SAT ose ACT (nese ka). Ky dokument kerkohet vetem per

kandidatet qe aplikojne per ndjekjen e studimeve ne shkollat e larta ushtarake ne
SHBA;

• dokument i cili verteton se aplikanti eshte regjistruar per testimet qe zhvillohen
online per TOEFL, SAT ose ACT. Ky dokument kerkohet vetem per kandidatet qe
aplikojne per ndjekjen e studimeve ne shkollat e larta ushtarake ne SHBA;

• raportin mjekoligjor te leshuar nga Komisioni Mjekoligjor i Qendres Shendetesore
te vendbanimit;

• analizat e gjakut per Hepatitin B dhe C, HIV/AIDS dhe grupin e gjakut te leshuar
nga Qendra Kombetare e Transfuzionit te Gjakut ose bankat e gjakut apo drejtorite
e Shendetit Publike ne rrethet ku banojne;

• formular i vetedeklarimit per gjendjen shendetesore, i cili plotesohet prane QPR-se
ne momentin e dorezimit te dokumentacionit.

• kandidatet qe aplikojne per ndjekjen e studimeve ne shkollat e larta ushtarake ne
SHBA do te plotesojne formularin e historise mjekesore "Form DD 2807-1 dhe
formularin e ekzaminimeve mjekesore "Form DD 2808";

3.4. Kandidatet qe do te rekrutohen sipas pikes 8, shkronja "b", te kreut I, duhet te paraqesin
dokumentacionin e meposhtem:

• kerkesen me shkrim;

• formular me te dhena personale sipas formatit te percaktuar, Aneksi A,
bashkelidhur ketij dokumenti;

• fotokopje te kartes se identitetit;

• fotokopje te noterizuar te diplomes qe verteton perfundimin e arsimimit te larte se
bashku me listen e notave te lendeve;

• certifikate* familjare, 1 cope;
• fotografi per dokument (4x6), 2 cope;
• deshmi penaliteti;

• vertetim nga gjykata qe nuk eshte ne proces gjyqesor;
• vertetim nga prokuroria qe nuk eshte ne proces hetimi;
• vertetim nga permbarimi;

• raportin mjekoligjor te leshuar nga Komisioni Mjekoligjor i Qendres Shendetesore
te vendbanimit;

• analizat e gjakut per Hepatitin B dhe C, HIV/AIDS dhe grupin e gjakut te leshuar
nga Qendra Kombetare e Transfuzionit te Gjakut ose bangat e gjakut apo drejtorite
e Shendetit Publike ne rrethet ku banojne;

• formular i vetedeklarimit per gjendjen shendetesore, i cili plotesohet prane QPR-se
ne momentin e dorezimit te dokumentacionit;

• formularin e vetedeklarimit, i cili gjendet ne faqen e internetit te MM-se.
(www.mod.gov.al/baza ligjore)
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4. Dokumentacioni me te cilin njihet dhe ploteson kandidati aplikant pas regjistrimit.

Kandidati aplikant nepermjet faqes zyrtare te internetit te MM-se si dhe ne zyren e
regjistrimit ne QPR-se, njihet dhe ploteson keto dokumente:

• rregulloren e konkurimit;

• programin orientues te konkurimit per testin e gjuhes angleze, ALCPT;
• tabelat e normave fizike;

• tabelen e normave fizike (orientuese) per pranim ne Akademite Ushtarake ne SHBA,
sipas Aneksi B, bashkelidhur ketij dokumenti. Kjo tabele i jepet vetem kandidateve qe
aplikojne per ndjekjen e studimeve ne shkollat e larta ushtarake ne Shtetet e Bashkuara
te Amerikes;

• tabelen e normave fizike per pranimin ne Akademite Ushtarake ne Itali, Turqi, Greqi,
etj., sipas kerkesave specifike te vendeve perkatese;

• tabelen me te dhena per zhvillimin e testimeve te gjuhes angleze SAT, ACT dhe
TOEFL, sipas Aneksi C, bashkelidhur ketij dokumenti. Ky dokument i jepet vetem
kandidateve qe aplikojne per ndjekjen e studimeve ne shkollat e larta ushtarake ne
Shtetet e Bashkuara te Amerikes;

• kandidati pajiset me vertetimin e regjistrimit si konkurrues per studime ushtarake jashte
vendit, apo si kandidat per oficer, te cilin duhet ta perdore ne Njesine Ushtarake
Mjekesore te Forcave te Armatosura per t'iu nenshtruar vleresimit te gjendjes se tij
shendetesore ne komisionin mjekoligjor;

• kandidati ploteson formularet mjekesore "Form DD 2807-1 dhe Form DD 2808", te

cilet do te perdoren nga aplikanti per t'iu nenshtruar vleresimit te gjendjes se tij
shendetesore ne Komisionin Mjekoligjor. Ky formular aplikohet vetem per kandidatet
te cilet aplikojne per ndjekjen e studimeve ushtarake ne Shtetet e Bashkuara te
Amerikes.

5. Komunikimi me kandidatet

a) Njoftimi i kandidateve per daten dhe menyren e zhvillimit te testimeve, si dhe rregullat e
menaxhimit te procesit percaktohen nga QPR-ja, te cilat behen publike ne faqen e
internetit te MM-se nga ana e QKMBM&M-se.

b) Pas aplikimit, komunikimet me karakter kolektiv do te publikohen ne faqen e internetit te
MM-se, ndersa ato me karakter personal do te behen te ditura nepermjet telefonit ose
adreses personale te email-it. Keto komunikime kane karakter njoftimi me te gjitha
efektet.

6. Zhvillimi i konkurrimit

a) Zhvillimi i konkurrimit perfshin:
• testimin fizik;
• testimin intelektual;
• testimin e gjuhes angleze ose gjuheve te huaja;
• testimin psikologjik;
• ekzaminimin mjekesor.
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b) Testimi fizik, intelektual dhe psikologjik do te zhvillohet prane QPR-se, ndersa testimi i
gjuhes se huaj dhe ekzaminimi mjekesor do te behet prane institucione respektive.

c) Sasia maksimale e pikeve qe kandidati mund te marre gjate konkurrimit eshte 100, te cilat
ndahen, si me poshte:

• Diploma e Shkolles Parauniversitare/Diploma e Shkolles Universitare vleresohen
me 15 pike;

• testimi fizik vleresohet me 20 pike;
• testimi intelektual vleresohet me 35 pike;
• testimi i gjuhes se huaj vleresohet me 30 pike.

7. Komisionet e testimit dhe perberja e tyre

a) Per vleresimin e kandidateve gjate zhvillimit te konkurrimit caktohen komisionet e
meposhtme:

komisioni per vleresimin e testimit fizik;
komisioni per vleresimin e testimit intelektual;
komisioni per vleresimin e testimit psikologjik;
komisioni per vleresimin e njohurive ne gjuhet e huaja;
komisioni per ekzaminimin mjekesor.

b) Komisioni i testimit fizik perbehet nga:
nje oficer me graden nenkolonel, perfaqesues i J-3 ne SHP, kryetar;
dy oficere ose civile, instruktore te pergatitjes fizike, perfaqesues te KDS-se, anetare;
nje oficer me grade te ulet, perfaqesues i QPR-se, sekretar.

c) Komisioni i testimit intelektual perbehet nga:
nje oficer me graden kolonel, perfaqesues i KDS-se, kryetar;
nje oficer me graden nenkolonel, perfaqesues i J-l ne SHPFA, anetar;
nje perfaqesues nga DAPSU, anetar;
nje oficer me graden major ose nenkolonel perfaqesues i QPR-se, anetar;
nje oficer me graden kapiten nga QPR-ja, anetar;
nje oficer me grade te ulet, perfaqesues i QPR-se, sekretar.

9) Komisioni i testimit psikologjik perbehet nga:
nje oficer me graden nenkolonel, perfaqesues i QPR-se, kryetar;
nje oficer me graden kapiten, specialist ne fushen e psikologjise, perfaqesues i QPR-
se, anetar;

nje perfaqesues i DAPSU-t, anetar;
nje oficer me grade te ulet, perfaqesues i QPR-se, sekretar.

d) Perberja e komisionit te testimit te njohurive ne gjuhet e huaja dhe ekzaminimit mjekesor
percaktohet respektivisht ne rregulloret e brendshme te QGJH-se dhe Njesise Ushtarake
Mjekesore te FA-se.

dh) Komisioni intelektual do te kryeje edhe detyren e komisionit qendror te vleresimit, i cili
pervecse do te organizoje, ndjek dhe vleresoje testin intelektual do te administroje
rezultatet e testimit fizik, psikologjik, te gjuhes angleze, do te llogarise piket maksimale
per cdo kandidat, si dhe do te hartoje listen finale te merites.
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e) Komisionet ngrihen me urdher te Shefit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se.

e) Per zhvillimin e testimeve, QPR-ja i kerkon SHPFA-se qe ta mbeshtese me personel dhe
specialists e nevojshem.

8. Testimi fizik

a) Testimi fizik eshte hapi i pare i konkurrimit dhe ka si qellim te verifikoje standardet fizike
qe kandidatet duhet te plotesojne per t'u futur ne radhet e Forcat e Armatosura. Kandidati
lejohet te marre pjese ne testimin fizik vetem ne se eshte i afte nga ana shendetesore, te
vertetuar me raportin mjekoligjor te leshuar nga komisioni perkates. Testimi fizik ka
karakter skualifikues.

b) Testimi fizik zhvillohet ne disiplinat e meposhtme:

• vrapim 1000 m: koha me e madhe per t'u kualifikuar eshte 4'00" per meshkujt dhe
4'15"perfemrat;

• ulje-ngritje mbi krahe: sasia minimale e ulje-ngritjeve per t'u kualifikuar eshte 18 per
meshkuj dhe 13 per femra, brenda 2 minutave pa nderprerje;

• palosje-shpalosje: sasia minimale e palosjeve-shpalosjeve eshte 31 per meshkuj dhe
25 per femra, brenda 2 minutave pa nderprerje.

Normat qe duhet te arrijne konkurrentet percaktohen ne Aneksin E, bashkelidhur ketij
dokumenti.

c) Kandidati duhet te marrin minimumi 60 pike per 9do disipline te pergatitjes fizike per te
vijuar konkurrimin e metejshem.

9) Per kandidatet qe do te ndjekin studimet ushtarake ne akademite ushtarake jashte vendit
aplikohen standarde te ndryshme fizike per peshen, gjatesine, disiplinat dhe normat e
testimit, te cilat percaktohen ne marreveshjet e bashkepunimit dypalesh dhe konsiderohen
ne menyre automatike pjese e procedures dhe kritereve te perzgjedhjes.

d) Ne testimin fizik kandidati duhet te paraqitet me veshje sportive (bluze e pantallona te
shkurtra/tuta) dhe kepuce sportive (atlete), ne te kundert nuk do te lejohet qe te marre
pjese ne testim.

dh) Ne perfundim te testimit fizik, komisioni i vleresimit pergatit listen e merites, duke filluar
rreshtimin nga kandidati qe ka marre me shume pike dhe ia percjell ate komisionit te
testimit intelektual, me shkrim dhe ne format elektronik.

e) Komisioni i testimit intelektual, ne rol te komisionit qendror, hedh te dhenat ne Sistemin e
Automatizuar te Burimeve Njerezore dhe informon Komandantin e QPR-se.

e) Llogaritja e pikeve te siguruara nga testimi fizik behet sipas Aneksit D, bashkelidhur dhe
pjese e pandare e ketij dokumenti.

9. Testimi intelektual

a) Testimi intelektual do te zhvillohet pas kualifikimit ne testin e pergatitjes fizike.
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b) Ne testimin intelektual do te marrin pjese te gjithe kandidatet qe rezultojne kalues ne
testin fizik. Nepermjet tij do te synohet te vleresohet niveli i njohurive dhe kultures se
pergjithshme, aftesite per te gjykuar dhe vepruar, aftesite e perqendrimit te vemendjes, si
dhe niveli i pergjithshem i inteligjences.

c) Testimi intelektual do te zhvillohet ne fushat:
• logjika matematike;
• njohja e kuptimit te fjaleve;
• te kuptuarit e paragrafeve;
• njohuri matematikore;
• njohuri te kultures se pergjithshme.

9) Ne testimin intelektual, minimumi i pikeve qe kandidatet duhet te marrin eshte 95 pike
(nga 155 te mundshme);

d) Kandidati qe nuk arrin minimumin e pikeve skualifikohet, duke nderprere konkurrimin e
metejshem.

dh) Testi intelektual pergatitet ne dy e me shume* versione dhe administrohet nga QPR-ja.
Testi intelektual eshte i njejte per te gjithe kandidatet.

e) Zhvillimi dhe vleresimi i testimit do te behet nepermjet sistemit elektronik nen
mbikeqyrjen e komisionit perkates.

e) Gjate zhvillimit te testimit intelektual, nuk lejohet perdorimi i kompjuterit, celularit,
tabletave ose pajisjeve te tjera elektronike. Kush shkel rregullat apo kapet me kopje
perjashtohet nga konkurrimi.

f. Ne perfundim te ketij testimi, komisioni i vleresimit pergatit listen e merites duke
perfshire ne te, te gjithe kandidatet qe kane arritur minimumin e pikeve. Klasifikimi i tyre
do te behet duke filluar nga kandidati qe ka marre me shume pike.

g) Llogaritja e pikeve te testit intelektual behet sipas Aneksit D, bashkelidhur dhe pjese e
pandare e ketij dokumenti.

10. Testimi psikologjik

a) Testimi psikologjik zhvillohet me qellim qe te vleresohen tek kandidati pergjegjshmeria,
motivimi, aftesia per te menduar dhe gjykuar, si dhe stabiliteti i sjelljes. Gjithashtu, ai ka
si synim qe te dalloje ata individe qe thjesht duan nje pune, nga ata qe jane te motivuar
per t'i sherbyer vendit si oficere aktive kudo qe e kerkojne misionet dhe detyrat e Forcave
te Armatosura dhe mundesisht te percaktoje edhe prirjet e tyre. Testimi psikologjik
zhvillohet pas testimit intelektual.

b) Testimi psikologjik zhvillohet ne forme interviste dhe eshte skualifikues. Ne 9do rast,
arsyet e skualifikimit te kandidateve motivohen me shkrim.
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9) Ne perfundim te testimit psikologjik, komisioni perkates i percjell komisionit te testimit
intelektual, me shkrim dhe ne format elektronik, listen e kandidateve dhe vleresimet e
tyre. Vleresimet e kandidateve behen ne formen "Kalues" ose "Ngeles".

c) Komisioni i testimit intelektual hedh ne Sistemin e Automatizuar te Burimeve Njerezore
rezultatet e testimit psikologjik dhe i raporton Komandantit te QPR-se mbi hedhjen e tyre.

11. Testimi ne gjuhen e huaj

a) Testimi ne gjuhen e huaj do te behet me qellim qe te verifikohet niveli i njohjes se
gjuheve te huaja. Ai perfshin testimin ne gjuhen angleze dhe testimin ne gjuhen e vendit,
ku kandidati do te ndjeke studimet ushtarake.

b) QGJHne Komanden e Doktrinesdhe Stervitjes eshte pergjegjeseper zhvillimin e testimit
te gjuhes angleze dhe gjuheve te tjera te huaja.

c) Gjuha e huaj, standardi qe do te aplikohet per testimin e kandidateve dhe minimumi i
nevojshem i pikeve qe kandidati duhet te marre, percaktohen nga pala qe ofron te drejten
e studimit.

9) Kandidati i cili nuk arrin nivelin e kerkuar te njohjes se gjuhes se vendit ku do te
arsimohet, sipas marreveshjes dypaleshe, skualifikohet. Testimi do te zhvillohet ne
bashkepunim me perfaqesuesin ushtarakte venditperkates, kur nje gje e tille kerkohet.

d) Kandidatet qe do te ndjekin studimet ne SHBA do te testohen sipas ALCPT-se dhe duhet
te marrin minimumi 70 pike ne testimin e gjuhes angleze qe te kualifikohen.

dh) Kandidatet qe do te ndjekin studimet ne Akademite Ushtarake ne Itali, do te testohen ne
gjuhen italiane. Minimumi i pikeve qe kandidatet duhet te marrin eshte 18 nga 30 pike te
mundshme, sipas sistemit italian te vleresimit ose 46 nga 100 te mundshme, sipas sistemit
te vleresimit qe perdoret nga QGJH-ja.

e) Kandidatet qe do te ndjekin studimet prane AFA-se do te testohen ne gjuhen angleze
sipas ALCPT-se.

f) Kandidatet qe do te konkurrojne ne Akademite Ushtarake jashte vendit, ne qofte se nuk
testohen ne gjuhen e vendit ku do te studiojne, duhet t'i nenshtrohen testit te gjuhes
angleze.

g) Ne perfundim te testimit, Drejtori i QGJH-se i paraqet komisionit te testimit intelektual
prane QPR-se rezultatet e testimit te gjuhes angleze ose te gjuheve tjera te huaja, kur ato
kerkohen, me shkrim dhe ne menyre elektronike.

gj) Komisioni i testimit intelektual hedh ne Sistemin e Automatizuar te Burimeve Njerezore
rezultatet e testimit te gjuheve te huaja dhe i raporton Komandantit te QPR-se per hedhjen
etyre.

h) Llogaritja e pikeve te testit te gjuhes se huaj jepet ne Aneksin D, bashkelidhur ketij
dokumenti.
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12. Ekzaminimi mjekesor

a) Ekzaminimi shendetesor i kandidateve per oficere aktive kryhet nga Njesia Mjekesore
Ushtarake, prane Spitalit Universitar te Traumes. Ai kryhet me kandidatet qe kane dale
fitues ne perfundim te procesit te konkurrimit, sipas listes se derguar nga Komandanti i
QPR-se.

b) Ekzaminimi shendetesor behet ne baze te "Rregullores se vleresimit te aftesive fiziko-
shendetesore te shtetasve dhe ushtareve te FA-se", te miratuar me urdher te MM-se nr.
381, date 09.07.2004; urdher te Minsitrit te Shendetesise nr. 2253, date 17.06.2004 dhe
urdhrit te SHSHP te FA-se, nr. 772, date 06.07.2016 "Per kryerjen e kontrollit
shendetesor te kandidateve per oficere, ushtare/detare aktive". Ai perfshin:

keqyrjen fizike;
ekzaminimin e pergjithshem;
vizite okulisti;
vizite kardiologu;
vizite neurologu
vizite psikiatri;
vizite psikologu;
vizite kirurgu;
vizite ortopedi;
vizite alergologu;
vizite endokrinologu;
vizite infeksionisti;
vizite gastrohepatologu;
vizite hematologu;
vizite ORL;
vizite pneumologu;
ekzaminimet biokimike;
analizen e urines;
grupin e gjakut
Rezus

HBSAg;
Anti HCV;
HIV;
Testi i Sifilizit.

c) Ekzaminimi shendetesor kryehet brenda 5 diteve nga dergimi i listes nga ana e QPR-se.

d) Ne perfundim te ekzaminimeve te kryera, komisioni mjekesor vendos nese kandidati
eshte i afte per te* sherbyer ne Forcat e Armatosura te Republikes se Shqiperise ose jo.
Kandidatet qe rezultojne te paafte nga ana shendetesore nuk mund te behen pjese e FA-se.

e) Brenda dy diteve nga perfundimi i kontrollit shendetesor, Spitali Universitar i Traumes
(Njesia Mjekesore Ushtarake) i dergon me shkrim QPR-se emrat dhe raportet mjekesore
te kandidateve.

f) Rezultatet e ekzaminimeve mjekesore hidhen ne Sistemin e Automatizuar te Burimeve
Njerezore.
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g) Per kandidatet qe do te konkurrojne per te ndjekur studimet ushtarake ne akademite
ushtarake te vendeve te tjera mund te kerkohen ekzaminime mjekesore specifike, te cilat
percaktohen ne marreveshjet e bashkepunimit ushtarak dy palesh ne fushen e arsimimit.

13. Hartimi i listes finale te merites

a) Komisioni i vleresimit te testit intelektual, i cili ka atributet e Komisionit Qendror, do te
hartoje listen finale te merites duke marre per baze piket e marra nga cdo konkurrent ne
testin fizik, testin intelektual dhe testin e gjuhes se huaj.

b) Menyra e llogaritjes se pikeve totale qe kandidati ka marre gjate konkurrimit, jepet ne
Aneksin D, bashkelidhur dhe pjese e pandare e ketij dokumenti.

c) Rreshtimi i kandidateve do te behet duke filluar nga kandidati qe ka marre me shume pike
dhe duke vijuar ne rendin zbrites.

9) Lista finale e merites, pasi firmoset nga te gjithe anetaret e Komisionit te Vleresimit
Intelektual dhe Kryetari, i percillet Komandantit te QPR-se.

d) Mbi bazen e listes se merites te derguar nga Komisioni, Komandanti i QPR-se ben
shpalljen e rezultateve paraprake.

14. Ankimimi

a) Kandidatet qe nuk jane dakord me vleresimin qe u eshte bere, kane te drejte te ankohen
me shkrim prane QPR-se. Ankimimi dhe shqyrtimi i ankesave fillon dhe mbaron diten e
testimit.

b) Shqyrtimi i ankesave do te behet nga nje komision i posa9em i ngritur nga SHSHP dhe
perbehet nga:
• nje oficer me graden nenkolonel, perfaqesues i J-l, kryetar;
• nje oficer me graden nenkolonel, perfaqesues i KDS/AFA, anetar;
• nje oficer me graden major-nenkolonel, perfaqesues i QPR-se, anetar;
• nje nenoficer i QPR-se me graden kapter, sekretar.

c) Kur komisioni konstaton se ankesa eshte e bazuar, e ndryshon objektivisht ose le ne fuqi
vleresimin e komisionit, duke perditesuar listen finale te merites.

15. Shpallja e rezultateve te testimit.

a) Pas marrjes ne shqyrtim te ankesave, behet shpallja e rezultateve perfundimtare.
Publikimi i rezultateve behet ne faqen e internetit te MM-se.

b) Lista finale e merites, nepermjet Komandantit te QPR-se, i percillet J-l, me shkrim dhe
ne formatin elektronik.

c) Lista finale e merites dhe nominimi i fituesve, nepermjet J-l, i paraqitet per miratim
SHSHP te FA-se.

9) Shefi i Shtabit te Pergjithshem te FA-se ia paraqet listen e fituesve Ministrit te Mbrojtjes.
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d) Drejtoria e Arsimimit dhe Perkujdesjes Sociale per Ushtaraket ndjek procedurat pas
miratimit paraprak te kandidaturave nga Ministri i Mbrojtjes.

dh)Pas miratimit te kandidateve fitues, DAPSU, ne bashkepunim me DPPSM, konfirmon
prane perfaqesuesve ushtarake te vendeve perkatese (perfaqesuesve ushtarake te vendit
tone), listen e kandidateve qe jane shpallur fitues dhe jane miratuar nga Ministri.

e) Qendra e Personel-Rekrutimit dergon ne KDS/AFA, brenda 30 diteve nje kopje te dosjes
se kandidateve fitues.

16. Familjarizimi fillestar i kandidateve me jeten ushtarake.

a) Me kandidatet fitues, para nenshkrimit te kontrates, KDS-ja do te organizoje dhe
zhvillojne nje trajnim parapergatitor ushtarak me qellim qe kandidatet te familjarizohen
paraprakisht me normat elementare te disiplines dhe jeteses ushtarake, mbeshtetur ne
marrveshjet e bashkepunimit dypalesh ne fushen e arsimimit.

b) Komanda e Doktrines dhe Stervitjes pergjigjet per pajisjen me uniforme ushtarake per
kryerjen e trajnimit dhe ndjekjen e vijimit te studimeve.

17. Lidhja e kontrates

Lidhja e kontrates midis oficerit dhe Forcave te Armatosura do te behet sipas shkronjes "c",
te pikes 1, te nenit 9, te ligjit 59/2014, te ndryshuar dhe udhezimit te Ministrit te Mbrojtjes
nr.13 date 8.10.2014 " Per procedurat e lidhjes se kontrates ne sherbimin ushtarak".

18



FORMULAR IT£ DH£NAVE PERSONALE Tfi APLIKANTIT/APLICANTS
PERSONAL INFORMATION

Name (Emri)
Surname (Mbiemri)

Date ofBirth (Datlindia)

Place ofBirth (Vendlindja)
Address/Adresa e banimit

Father's Name (Atgsia)
Mother's Name (Amesia)
Sex (Male/Female^

PassportNumber/IDNumber

Occupation

E-mail address/Adresg e-maili
Contactnumber, Cell Phone/
NumeY kontakti

Name of theacademy you are
applying for (Emri i akdemise" per
te cilen po aplikoni)

ANEXA

frS^yA™8PPlyingf°'' "**numbcrSbascdony°wPyrenees/AkdemiapertecilenpoapiiKonu rendisni me numra sipas preferences.
Air Force Academy
Navy Academy

Marines Academy
West Point Academy

Signature/Firma_



>SiV*--3e*l

Tabela e normave fizike per pranim ne* Akademine* e Forcave Ajrore J
ANEKSB

Exercise/Lloji i disiplines

Max. Average Max. Average

MaksimumlfMesatare Maksimumfl Mesatare
Men/Meshkuj Women/Femra

Basketball Throw/Hedhje e topit te basketbollit 102'/31m 69'/21m 66'/20m
41'

/12.5m

|Pull-Ups (men/women)/Terheqje ne Hekur 18 12 7 3

iFlexed Arm Hang (women)/Qendrim ne hekurmbi
[peshen eduarve

63 sec 24 sec

{Shuttle Run/Vrapim shpejtSsie 7.8 sec 8.9 sec 8.6 sec 9.7 sec

[Modified Sit-Ups (cnmches)/Shtrirje-cuarje me muskuj
jbarku

95 81 95 78

|Push-Ups/Ulje ngritje mbikrahe (pompa) 75 61 50 41

|One Mile Run/Nje milje vrapim 5:20 6:36 6:00 7:35

Tabela e normave fizike perpranim nSAkademine" West Point \J

Exercise/Lloji i disiplines
|Max. Average Max. Average

JMaksimum iMesatare [Maksimum (Mesatare

Men/Meshkuj Women/Femra

Basketball throw (from a kneeling position) 102'/31m 69'/21m 66720m 41712.5m

Cadence pull-ups or flexed-arm hang (women'soption) 18 12 7 /63 sec 3 /24 sec

40-yard shuttle run (for time) 7.8 sec 8.9 sec 8.6 sec 9.7 sec

Abdominal crunches(numbercompleted in 2 minutes) 95 81 95 78

Push-ups (numbercompletedin 2 minutes) 75 61 50 41

1-mile run (for time) 5:20 6:36 6:00 7:35

Tabela e normave fizike pSr pranim ne Akademine e Forcave Detare dhe Marinse v

Exercise/Lloji i disiplines

Basketball Throw/Hedhje e topit te basketbollit

Pull-Ups (men/women)/Terheqje ne Hekur

Flexed Arm Hang(women)/Qendrim n€ hekur mbi
peshen e duarve

Shuttle Run/Vrapim shpejtesie

Modified Sit-Ups (crunches)/Shtrirje-$uarje me muskuj
barku

Push-Ups/Ulje ngritje mbi krahe (pompa)

One Mile Run/Nje milje vrapim

Max.
JMaksimum

Average

Mesatare

Men/Meshkuj

102' 69'/21m

18 12

7.8 sec 8.9 sec

95 81

75 61

5:20 6:36

Max. Average

MaksimumtlMesatarc

Women/Femra

66' /20m

63 sec

8.6 sec

95

50

6:00

41'

/12.5m

24 sec

9.7 sec

78

41

7:35

Shemm: Normat fizike te ciisuara ne tabelat e mesiperme jane mestare e aplikanteve nga vitet e
meparshme, qe do te thote se aplikantet te cilet arrijne keto norma jane konkurues.
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1. DATE OF EXAMINATION

(YYYYMMDD)

2. SOCIAL SECURITY NUMBER

REPORT OF MEDICAL EXAMINATION

PRIVACY ACT STATEMENT

AUTHORITY: 10 USC 504, 505, 507, 532, 978, 1201, 1202, and 4346; and E.O. 9397.
PRINCIPALPURPOSE(S): To obtain medical data for determination of medical fitness for enlistment, induction, appointment and retention for
applicants and members of the Armed Forces. The information will also be used for medical boards and separation of Service members from
the Armed Forces.

ROUTINE USE(S): None.
DISCLOSURE: Voluntary; however, failure by an applicant to provide the information may result in delay or possible rejection of the
individual's application to enter the Armed Forces. For an Armed Forces member, failure to provide the information may result in the individual
being placed in a non-deployable status.

3. LAST NAME • FIRST NAME • MIDDLE NAME

(SUFFIX)

4. HOME ADDRESS (Street, Apartment Number, City. State and ZIP Code} 5. HOME TELEPHONE

NUMBER

(Include Area Code)

6. GRADE 7. DATE OF BIRTH

(YYYYMMDD)

8. AGE 9. SEX

Female

Male

10.RACE

American Indian/Alaskan Native

Black

Asian/Pacific Islander

White

11. TOTAL YEARS GOVERNMENT SERVICE

a. MILITARY b. CIVILIAN

12. AGENCY (Non-Service Members Only) 13. ORGANIZATION UNIT AND UIC/CODE

14.e. RATING OR SPECIALTY (Aviatora Only) b. TOTAL FLYING TIME C. LAST SIX MONTHS

15.a. SERVICE

Army | JGuard
Navy

Marina Corps

Air Force

b. COMPONENT

Active Duty

Reserve

National Guard

PURPOSE OF EXAMINATION
Medical Board | | Other
Retirement

U.S. Service Academy

ROTC Scholarship Program

Enlistment

Commission

Retention

Separation

16. NAME OF EXAMINING LOCATION. ANO ADDRESS

(Include ZIP Code)

CLINICAL EVALUATION (Check each item in appropriate column. Enter mNE" if not evaluated.)
JET TE:

17. Headlfece, neck, and scalp

18. Nose

19. Sinuses

20. Mouth and throat

21. Ears * General (Int. and ext canals/Auditory acuity under Item 71)

22. Drums (Perforation)

23. Eyes - General (Visual acuity and refraction under items 61-63)

24. Ophthalmoscopic

26. Pupils (equality and reaction)

26. Ocular motility (Associated parallel movements, nystagmus)

27. Heart (Thrust, site, rhythm, sounds)

28. Lungs and chest (Include breasts)

29. Vascular system (Varicosities, etc.)

30. Anus and rectum (Hemorrhoids. Fistulae) (Prostate if indicated)

31. Abdomen and viscera (Include hernia)

32. External genitalia (Genitourinary)

33. Upper extremities

34. Lower extremities (Except feet)

35. Feet (See Item 35 Continued)

36. Some, other musculoskeletal

37. Identifying body marks, scars, tattoos

38. Skin, lymphatics

39. Neurologic

40. Psychiatric (Specify any personalitydeviation)

41. Pelvic (Females only)

42. Endocrine

43. DENTAL DEFECTS ANO DISEASE (Please explain. Use dental form if completed
hy dentist. If dental examination not done by

Acceptable denialofficer. explainin Item44 )
Not Acceptable Class

44. NOTES: (Describe every abnormality in detail. Enter pertinent item

number before each comment. Continue in item 73 end use additional

sheets if necessary.)

35. FEET (Continued) (Circle category!

Normal Arch Mild

Pes Csvus ModerntM

Pes Planus :invmt

Asymptomatic

Symirtoniatu,

OD FORM 2808, JUL 2001 CoO exception to SF BB approved by ICMR. August 3, 2000.
PREVIOUS EDITION MAY BE USED UNTIL FEBRUARY 1. 2002.
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Sr*r.p.. •

1. DATE OF EXAMINATION

(YYYYMMDD)

2. SOCIAL SECURITY NUMBER

REPORT OF MEDICAL EXAMINATION

PRIVACY ACT STATEMENT

AUTHORITY: 10 USC 504, 505, 507. 532. 978, 1201, 1202, and 4346; and E.O. 9397.
PRINCIPAL PURPOSEIS): To obtain medical data for determination of medical fitness for enlistment, induction, appointment andretention for
applicants and members ofthe Armed Forces. The information will also beused for medical boards and separation ofService members from
the Armed Forces.
ROUTINE USEtS,: None.
DISCLOSURE: Voluntary; however, failure by anapplicant to provide the information may result indelay or possible rejection of the
individual's application toenter the Armed Forces. For an Armed Forces member, failure to provide the information may result in the individual
being placed in a non-deployable status.

3. LAST NAME - FIRST NAME • MIDDLE NAME

(SUFFIX)

4. HOME ADDRESS (Street, Apartment Number, City. State and ZIPCode) 5. HOME TELEPHONE

NUMBER

(Include Area Code)

6. GRADE 7. DATE OF BIRTH

(YYYYMMDD)

8. AGE 9. SEX

Female

Male

10. RACE

American Indian/Alaskan Native

Black

Asian/Pacific Islander

White

11. TOTAL YEARS GOVERNMENT SERVICE

a. MILITARY b. CIVILIAN

12. AGENCY (Non-Service Members Only) 13. ORGANIZATION UNIT AND UIC/CODE

14.a. RATING OR SPECIALTY (Aviators Only) b. TOTAL PLYING TIME c. LAST SIX MONTHS

15s. SERVICE

Army [__J Guard
Navy

Marine Corps

Air Fores

b. COMPONENT

Active Duty

Reserve

National Guard

PURPOSE OF EXAMINATION ^_^
Enlistment Medical Board | jOther
Commission Retirement

Retention U.S. Service Academy

Separation ROTC Scholarship Program

16. NAME OF EXAMINING LOCATION, ANO ADDRESS
(Include ZIP Code)

CLINICAL EVALUATION (Check eachIteminappropriate column. Enter "NT if not evaluated)
tst-

17.

NoseT
face, neck, and scalp

18. Nosel

IT 44. NOTES: (Describe every abnormality in detail. Enterpertinent item
number before each comment. Continue in Hem 73 and use additional

sheets if necessary.)

19. Sinuses

20. Mouth and throat

21. Ears * General (Int. andext. canals/Auditory acuity under item 71)

22. Drums (Perforation)

23. Eyes• General (Visual acuityandrefraction underitems 61-63)

24. Ophthalmoscopic

25. Pupils (Equality end reaction)

26. Ocular motility(Associated parallel movements, nystagmus)

27. Heart (Thrust, site, rhythm, sounds)

28. Lungs snd chest (Includebreasts)

29. Vascular system (Varicosities, etc.)

30. Anus and rectum (Hemorrhoids, Fistulae) (Prostate Hindicated)

31. Abdomen and viscera (Include hernia)

32. External genitalia (Genitourinary)

33. Upper extremities

34. Lower extremities (Except feet)

35. Feet (See Item 35 Continued)

36. Spine, other musculoskeletal

37. Identifying body marks, scars, tattoos

38. Skin, lymphatics

39. Neurologic

40. Psychiatric (Specifyanypersonality deviation)

41. Pelvic {Females only)

42. Endocrine

43. DENTAL DEFECTS ANO DISEASE (Please explain. Use dental form if completed
hy dentist. If dental examination not done by

Acceptable dental officer, explain in Item 44)
Not Acceptable Class

35. FEET (Continued! (Circle category)

Normal Arch Mild

Pes Cavus Morturntu

Pes Planus Suvi.rw

OD FORM 2808, JUL 2001
CoO iwcepliofi 10SF 88 approved by ICMR, August 3, 2000.

PREVIOUS EDITION MAY BE USED UNTIL FEBRUARY 1, 2002.

AsymiJtoni.it ir.

SynnitOMKitii;

Pnge 1 of 3 P.iges



LAST NAME - FIRSTNAME - MIDDLE NAME (SUFFIX)
SOCIAL SECURITY NUMBER

74a. EXAMWEE/APPUCANT (checkone)

IS QUALIFIED FOR SERVICE

IS NOT QUALIFIEDFOR SERVICE

75. I have been advised of my disqualifying condition.
a. SlttNATIIRE OF FXAMINFE b. DATE IYYYYMMDDI

b. PHYSICAL PROFILE

U

76. SIGNIFICANTOR DISQUAUFYING OEFECTS

ITEM
NO. MEDICAL CONDITION/DIAGNOSIS ICO

CODE
PROFILE
SERIAL

RBJOATE

IYYYYMMOD)
QUALI

FIED

DIS
QUALI

FIED

PROFILER INITIALS DATE (YYYYMMDD)

EXAMINER
INITIALS

WAIVER RECEIVED

SERVICE DATE IYYYYMMDO)

77. SUMMARY OF OEFECTS ANO DIAGNOSES (List diagnoses with item numbers) (Use additional sheets if necessary.)

78. RECOMMENDATIONS -FURTHER SPECIALIST EXAMINATIONS INDICATED (Specify) (Use additional sheets ifnecessary.)

79. M6PS;WORKLOAD (For MEPS use only)
VfKID ST DATE (YYYYMMOO) INITIAL VVKID

80. MEDICAL INSPECTION DATE HT WT %BF MAX WT HCG QUAL DISQ

81.a. TYPED OR PRINTED NAME OF PHYSICIAN OR EXAMINER b. SIGNATURE

82.a. TYPEDOR PRINTEO NAME OF PHYSICIAN OR EXAMINER b. SIGNATURE

83.a. TYPED OR PRINTED NAME OFDENTIST OR PHYSICIAN (Indicate which) b. SIGNATURE

84a. TYPED OR PRINTED NAME OFREVIEWING OFFICER/APPROVING AUTHORITY b. SIGNATURE

85. This examination hasbeen administratively reviewed for completeness andaccuracy,
a. SIGNATURE : "*"""

86. WAIVER GRANTED (Ifyes, date and by whom)
YES

NO

00 FORM 2808, JUL 2001

b. GRADE

ST DATE (YYYYMMDDi INITIAL

PHYSICIAN'S SIGNATURE

c. DATE (YYYYMMOD)

87. NUMBER OF

ATTACHED SHEETS

Page 3 of 3 Ptqes
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7.

REPORT OF MEDICAL HISTORY
(This information is for official and medically confidential use only and will not be released to unauthorized persona.)

FormApproved
OMB No. 0704-0413
Expires Aug3 /, 2003

2ffi~K%8E^ **«$ » *g» f» ^rwing InstructJ.. Ms^hio, ^tinod.,, soucc.
pSsV&ToVrV^ ** *** •"*'" -*W^ SffSPLEASE DO NOT RETURN YOUR FORM TO THE ABOVE ADORESS. RETUPN COMPLETED EnRfHs INDICATED m, ,«nr »

PRIVACY ACTSTATEMENT " " ~! "
AUTHORITY: 10 USC 504. 505. 507. 532, 978, 1201, 1202. and 4348 andEO 9397

MUjiiij _ . -»—iy(i"w« •»" norwiepioyaoie status.

commissioning program based ona false statement voucanhtt^YajJ^^JT^S^Jt^^S^ coinm,88,on' or•"trance into aand could recehVyiess than honoiiTOi^ courts-martial or meet an administrative board for discharge
1 , LASTNAME. FIRST NAME, MIDDLE NAME (SUFFIXI 2. SOCIAL SECURITY NUMBER 3. TODAY'S DATE (YYYYMMDD)

4,a.HOME ADDRESS (Street, Apartment No., City, State, andZIP Code) 5. EXAMINING LOCATION AND ADDRESS (Include ZIP Code)

b. HOME TELEPHONE (Include Area Code)

X ALL APPLICABLE BOXES:

6.a. SERVICE

Army

Navy

Marine Corps

Air Force

b. COMPONENT

Active Duty

Reserve

National Guard

PURPOSE OF EXAMINATION
Medical Board | | Other (Specify)
Retirement

7.a. POSITION (Title. Grade. Component)

I I Coast
Guard Enfist merit

Commission

Retention

Separation

U.S. Service Academy

ROTC Scholarship Program

b. USUAL OCCUPATION

8. CURRENT MEDICATIONS (Prescription and Over-the-counter) 9. ALLERGIES (Including insect bites/stings, foods, medicine or other substance)

t
Mart each item "YES* or "NQ-. Every Hem merited "YES" must be fully explained In Item 29on Pa^T
HAVE YOU EVER HADOR DOYOU NOW HAVE:
10.a. Tuberculosis

b. Lived with someone who had tuberculosis

c. Coughed up blood

d" pSsm etc"* br*mW,,0 Prebtomt reined to exercise, weather,
e. Shortness of breath

f. Bronchitis

g. Wheezing or problems withwheezing
h. Bean prescribed or used an inhaler

i. A chronic cough orcoughat night
j. Sinusitis

k. Hay fever

I. ChVonic or frequent colds
11.a. Severe tooth or gum trouble

b. Thyroid trouble or goiter

c. Eye disorder or trouble

d. Ear. nose, or throat trouble

e. Loss of vision in eithereye

f. Worn contact lenses or glasses

g. A hearing loss or wear a hearing aid

h Surgery to correct vision (RK, PHK. LASIK. etc.)

12. a. Painful shoulder, elbow or wrist f».g. pain, dislocation nc.) O O
b. Arthritis, rheumatism, orbursitis Q Q
c. Recurrent back pain or any back problem Q Q
d Numbness ortingling q q
e. Loss of finger or toe q q

YES NO

O O
o
o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o
o

o
o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

12. (Continued) ~~~~——

f. Foot trouble (e.g, pain, corns, bunions, etc.)
g. Impaired use of arms, legs, hands, or feet

h. Swollenor painfuljofnt(s)

i. Knee trouble (e.g., locking, giving out. pun or ligament injury, etc.)
J' to^Done orTeim19^ HKMan9 •rthroscopy or the um of ascope

I. Bone. Joint, orotherdeformity
m. F1ate(s), screw(s), rod(s) or pin(s) in any bone

a Broken bonsfs) (crackedor fractured)

13.a. Frequent indigestion or heartburn

b. Stomach, liver, intestinal trouble, or ulcer
c. Gall bladdertrouble or gallstones

d. Jaundiceor hepatitis (liverdisease)
e. Rupture/hernia

f. Rectal disease, hemorrhoids or bloodfromthe rectum
g. Skindiseases(e.g. acne, eczema, psoriasis, etc.)
h. Frequent or painful urination

i. Highor low blood sugar

j. Kidney stone or blood in urine

k. Sugar or protein in urine

'• wt%TfiiwlS!^KC^ ******* r»W""«. aonotfhea. chhmyttiu. amitet
14a. Adverse reaction to serum, food, insect stings; ormedicine

b. Recent unexplained gain or lossof weight
c. Currently In good health (If no, explain m Item 29 onPat/o 2.)
d. Tumor, growth, cyst, or cancer

YES NO

O O
O

O
O

O

o

o

o

o

o

o

o

o
o

o

o

o

o

o

o o

o o
o

o

o

o

o o

o o
o o

o o

O O

O O

O O

O O
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LAST NAME. FIRST NAME. MIDDLE NAME ISUFFIx"JLAST

IMarliwsrfc: each item -Yes-0, -H0\ Every hem marked "YeF
HAVE YOU EVER HAD OR DQ YOU NOW HAvT

1S.a. Dizziness orfainting spalls
b. Frequent orsevereheadache

c. A head injury, memory loss oramnesia
d. Paralysis

e. Seizures, convulsions, epilepsy orfits
f. Car, train, sea.orair sickness

g- A period ofunconsciousness orconcussion
h- Meningitis, encephalitis, or other neurological problems
ft AkeMssmsfetljh «wZ^^^^^^^^^"^"™*1*J,1,,,^,^PJI,",",""""*ss»»sstasss«»»e*16a. Rheumatic fever

b. Prolonged bleeding (as after* injury or tooth extraction, etc.)
c- Pain cr pressure inthe chest
d. Palpitation, pounding heart or abnormal heartbeat
e. Heart trouble or murmur

'• High or lowblood pressure

i/a. Nervous trouble ofany sort (anxiety orpanic attacks)
b. Habitual stammering or stuttering
c. Lossfof rnsmc^cf amnesia, or riswoJoaicsf syrr^bms
d. Frequent trouble sleeping
e. Received counsailng ofany type
f. Depression or excessive worry

9- B^"»^i«tedortrs«sdfwarrajr«alcoridh?on
h. Attempted suicide

1 *^«^'drugs or abused twwrlptlon druas
18' FEMAL"8 0NLV- H*re yeu .wh«. or do you now have:

a. Treatment for agyrieeoloBicBl^
b. A change of menstrual pattern
c. Any abnormal PAPsmears

d. First day of last menstrual period (YYYYMMDD)
s. Pats of last PAP »ms>arfrm^fflp>

29. EXPLANATION OF "YES" ANSWER(S) (Describe answerts), give

SOCIAL SECURITY NUMBER

must be fully explained in item 29 below.
YES NO " —

YES NO

" Sr^n 1^^2.7?^"**""^ '° ^ '**
a. Sensitivity tochemicals, dust, sunlight, etc.
b. Inability to perform certain motions
c. Inability to stand, sit, kneel, lie down, etc.
d. Other medical reasons (If yes, give reasons.)

** IfJeSV^ZSr ^^'" a" Emw8encV Room?

O

O

O

O

o
o

§1
o o

"' H*!££1T? *TL* ""I*"1 in anv ^P" of ho***-* iff yes.ad^ZfZsXX' ^ ^^ofdoctorandcornUis O o

**^my™•*"' h"d- "•h,v" vou bwm *oVised tohave anv

23. Have you ever had any illness or injury other than those
already noted? (It yas, specify whan!where. anVo^^n. . O O

25. Have you ever been rejected for military service for any
reason? (If yes. give date and reason for rejection)

20 ^orTml^Sl^T^^ ••"*• ^*"yJ22l 'JL^Jrvm ?"*' f—on, andtype of discharge.- ^whether honorable, othmr than /»««-fci.™. jErT8*' QwtZnZrEJEZiErzSrre,/wwpn, and type ofdischarge;™SaiS!r^ a^th*nf>onorabfa, for urOknaaTSr

27 iteMs^^
and what amount, when, why.)

o o

O o

o o

I28. Have you ever been denied Bfo insurance?
status.) oate(s) of problem, name of doctor(s) an*or hospital(s). treatment g,Ven and current medic,,iir^.l

NOTE:

m"7 uu ;",pJ°uLT0.B.r.WUH,'t-uH |F maileo mark twvEtore •"• o,ened " m""c" —<•"»» °~~—Z]
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LAST NAME, FIRSTNAME. MIDDLE NAME (SUFFIX!
SOCIAL SECURITY NUMBER

30. EXAMINERS SUMMARY AND ELABORATION OF ALL PERTINENT DATA (Physician/practitioner shall comment on a/i positive
answers in«?"!*»* "'j9- Physician/practitioner may develop by interview any additional medkal history deemed important, andrecordany

significant findings here.) "**wu any

a. COMMENTS

M

b. TYPED OR PRINTED NAME OF EXAMINER (Last. First. Middle initial)

DD FORM 2807-1. JUL 2001

c. SIGNATURE d. DATE SIGNED

iYYYYMMDO)
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Anexi D

Udhezues per llogaritien e pikeve totale te merites te kandidateve per oficere

1 Llogaritja e pikeve do te behet mbi bazen e rezultateve te arritura ne:

• Testimin fizik

• Testimin intelektual

• Testimin e gjuhes se huaj ( anglisht, italisht, etj)

• Notes mesatare te Diplomes se Shkolles Parauniversitare

• Notes mesatare te Diplomes se Shkolles se Larte .

2 Sasia maksimale e pikeve qe kandidati mund te marre gjate konkurrimit eshte 100, te

cilat do te ndahen si me poshte:

• Diploma e Shkolles Parauniversitare / Diplloma e Shkolles Universitare vleresohen me

15 pike

• Testimi fizik vleresohet me 20 pike

• Testimi intelektual vleresohet me 35 pike

• Testimi i gjuhes se huaj vleresohet me 30 pike

3 Llogaritia e pikeve te siguniara nga Nota mesatare e Diplomes Parauniversitare ose

nga Diplomes Universitare.

3.1 Nota mesatare e Diplomes se Shkolles Parauniversitare do te konsiderohet nota qe del nga
pjestimi me 2 i shumes se Notes mesatare te te gjitha viteve te shkolles parauniversitare dhe

notes se provimeve te pjekurise.

3.2 Diploma e Shkolles Parauniversitare dhe /ose Bechelor vleresohen me 15 pike ne raport me

sasine e pergjithshme te pikeve.

3.3 Llogaritja e pikeve te merites te siguniara nga rezultatet e shkolles behet sipas formules:

SpDipP/DipB= Nmes xl5/10

4 Llogaritia e pikeve te siguniara nga testimi fizik

4.1 Piket maksimale qe kandidati mund te siguroje nga testimi fizik jane 20, ndersa piket

minimale jane 12.



4.2 Llogaritja e pikeve te testimit fizik behet sipas formules:

SpTf=PtfxP(20)/300

SpTf- Sasia e pikeve te siguniara nga testimi fizik

P(20)- Sasia maksimale e pikeve qe kandidati mund te siguroje nga testimi fizik

300-piket maksimale qe kandidati mund te marre ne testimin fizik.

4.3 Sasia e pikeve te siguniara nga testimi fizik jepet ne tabelen e meposhtme.

Ptf SpTf Ptf SpTf Ptf SpTf Ptf SpTf Ptf SpTf

180 12.00 205 13.66 230 15.33 255 17.00 280 18.66

181 12.06 206 13.73 231 15.40 256 17.06 281 18.73

182 12.13 207 13.80 232 15.46 257 17.13 282 18.80

183 12.20 208 13.86 233 15.53 258 17.20 283 18.86

184 12.26 209 13.93 234 15.60 259 17.26 284 18.93

185 12.33 210 14.00 235 15.66 260 17.33 285 19.00

186 12.40 211 14.06 236 15.73 261 17.40 286 19.06

187 12.46 212 14.13 237 15.80 262 17.46 287 19.13

188 12.53 213 14.20 238 15.86 263 17.53 288 19.20

189 12.60 214 14.26 239 15.93 264 17.60 289 19.26

190 12.66 215 14.33 240 16.00 265 17.66 290 19.33

191 12.73 216 14.40 241 16.06 266 17.73 291 19.40

192 12.80 217 14.46 242 16.13 267 17.80 292 19.46

193 12.86 218 14.53 243 16.20 268 17.86 293 19.53

194 12.93 219 14.60 244 16.26 269 17.93 294 19.60

195 13.00 220 14.66 245 16.33 270 18.00 295 19.66

196 13.06 221 14.73 246 16.40 271 18.06 296 19.73

197 13.13 222 14.80 247 16.46 272 18.13 297 19.80

198 13.20 223 14.86 248 16.53 273 18.20 298 19.86



199 13.26 224 14.93 249 16.60 274 18.26 299 19.93

200 13.33 225 15.00 250 16.66 275 18.33 300 20.00

201 13.40 226 15.06 251 16.73 276 18.40

202 13.46 227 15.13 252 16.80 277 18.46

203 13.53 228 15.20 253 19.86 278 18.53

204 13.60 229 15.26 254 16.93 279 18.60

5 Llogaritia e pikeve te siguniara nga testimi intelektual

5.1 Piket maksimale qe kandidati mund te siguroje nga testimi intelektual jane 35, ndersa piket
minimale j ane 21.54.

5.2 Llogaritja e pikeve behet sipas formules:

SpTint= Ptint x P(35)/155

SpTint- Sasia e pikeve te merites qe kandidatimund te siguroje nga testimi intelektual.

P(35)- sasia makismale e pikeve qe kandidati mund te siguroje nga testimin intelektual.

155- piket maksimale qe kandidati mund te marre ne testimin intelektual

5.3 Sasia e pikeve te siguniara nga testimin intelektual jepet ne tabelen e meposhtme:

PTint SpTint PTint SpTint PTint SpTint PTint SpTint

95 21.54 111 25.06 127 28.68 143 32.29

96 21.67 112 25.29 128 28.90 144 32.52

97 21.90 113 25.52 129 29.13 145 32.74

98 22.13 114 25.74 130 29.35 146 32.94

99 22.35 115 25.97 131 29.58 147 33.19

100 22.58 116 26.19 132 29.81 148 33.42

101 22.80 117 26.42 133 30.03 149 33.64

102 23.03 118 26.64 134 30.26 150 33.87

103 23.26 119 26.87 135 30.48 151 34.10

104 23.48 120 27.10 136 30.71 152 34.32

105 23.71 121 27.32 137 30.93 153 34.55



106 23.93 122 27.55 138 31.16 154 34.77

107 24.16 123 27.77 139 31.39 155 35.00

108 24.39 124 28.00 140 31.61

109 24.61 125 28.23 141 31.84

110 24.84 126 28.45 142 32.06

6 Llogaritia e pikeve te siguniara nga testimi i gjuhes angleze

6.1 Zakonisht testimi i gjuhes angleze do te behet sipas ALCPT-se.

6.2 Piket maksimale qe kandidati mund te siguroje nga testimi i gjuhes angleze jane 30. Sasia e

pikeve do te varen nga rezultati qe kandidati do te arrije ne testimin e gjuhes angleze.

6.3 Sasia e pikeve llogaritet sipas formules:

SpTgja=PgjaxP(30)/100

SpTgja-Sasia e pikeve qe kandidati mund te siguroje nga testimi i gjuhes angleze

Pgja-sasia pikeve qe kandidati mund te marre ne testimin e gjuhes angleze.

30- sasia maksimale e pikeve qe kandidati mund te siguroje nga testimi i gjuhes angleze.

100- piket maksimale qe kandidati mund te marre ne testimin e gjuhes angleze.

6.4 Sasia e pikeve qe kandidati mund te siguroje nga testimi i gjuhes angleze jepet ne tabelen e

meposhtme.

46 13.8 54 16.2 62 18.6 70 21.0 78 23.4 86 25.8 94 28.2

47 14.1 55 16.5 63 18.9 71 21.3 79 23.7 87 25.1 95 28.5

48 14.4 56 16.8 64 19.2 72 21.6 80 24.0 88 25.4 96 28.8

49 14.7 57 17.1 65 19.5 73 21.9 81 24.3 89 25.7 97 29.1

50 15.0 58 17.4 66 19.8 74 22.2 82 24.6 90 27.0 98 29.4

51 15.3 59 17.7 67 20.1 75 22.5 83 24.9 91 27.3 99 29.7

52 15.6 60 18.0 68 20.4 76 22.8 84 25.2 92 27.6 100 30.0

53 15.9 61 18.3 69 20.7 77 23.1 85 25.5 93 27.9



7. Llogaritia e pikeve te siguruara nga testimi i gjuhes italiane

7.1 Kandidatet qe do te ndjekin studimet ne Akdemite Ushtarake ne Itali do ti nenshtrohen

testimit te gjuhes italiane. Testi i gjuhes italiane do te vleresohet sipas sistemit italian te
vleresimit ( sistemi 30 pikesh).Testimi i gjuhes italiane eshte i detyrueshem.

7.2 Kandidatet duhet te marrin 18 nga 30 pike te mundshme per t'u kalifikuar, ne te kundert
nderpresin konkurrimin.

7.3 Testimi i gjuhes italiane vleresohet me 30 pike ne raport me sasine e pergjithshme te pikeve.

7.4 Llogaritja e pikeve te siguruara nga testimi i gjuhes italiane behet sipas formules se
meposhtme:

SpTgji= Pgji xP(30)/30 ose SpTgji=PgjixP(30)/100

SpTgji- Sasia e pikeve te merites te siguruara nga rezultati i arritur ne testimin e gjuhes
italiane.

Pgji-Sasia e pikeve te marra ne testimin e gjuhes italiane.

P(30)- sasia maksimale e pikeve qe kandidati mund te siguroje nga testimi i gjuhes italiane.

30 ose 100 - sasia maksimale e pikeve qe kandidati mund te marre gjate testimit.

7.5 Kur vleresimi i kandidateve behet sipas sistemit 46 nga 100 te mundeshme, llogaritja e sasise
se pikeve qe kandidati ka siguruar nga testimi i gjuhes italiane behet sipas pikes 6.4 te ketij
aneksi.

Llogaritja e sasise se pergjithshme te pikeve te merites te kandidateve

Llogaritja e pikeve te pergjithshme behet sipas formules:

SPP=SpDipP/SpDipU+SpTf+SpTint+SpTgjh



Testi i Pergatitjes Fizike i kandidateve per pranim oficer ne FA

ANEKSI "E"

POMPA, PALOSJE/SHPALOSJE DHE VRAPIM 1000 m MESHKUJ/ FEMRA

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra

Pompa Piket Pompa Piket
Palosje/
Shpalosje

Piket
Palosje/
Shpalosje

Piket
1000 m,

minuta
Piket

1000m,

minuta
Piket

57 34 70 64 3'19" 3'34"

58 100 33 100 71 100 65 100 3'20" 100 3'35" 100

57 99 32 98 70 99 64 99 3'21" 99 3'36" 99

56 98 31 96 69 98 63 98 3'22" 98 3'37" 98

55 97 30 94 68 97 62 97 3'23" 97 3'38" 97

54 96 29 92 67 96 61 96 3'24" 96 3'39" 96

53 95 28 90 66 95 60 95 3'25" 95 3'40" 95

52 94 27 88 65 94 59 94 3'26" 94 3'41" 94

51 93 26 86 64 93 58 93 3'27" 93 3'42" 93

50 92 25 84 63 92 57 92 3'28" 92 3'43" 92

49 91 24 82 62 91 56 91 3'29" 91 3'44" 91

48 90 23 80 61 90 55 90 3'30" 90 3'45" 90

47 89 22 78 60 89 54 89 3'31" 89 3'46" 89

46 88 21 76 59 88 53 88 3'32" 88 3'47" 88

45 87 20 74 58 87 52 87 3'33" 87 3'48" 87

44 86 19 72 57 86 51 86 3'34" 86 3'49" 86

43 85 18 70 56 85 50 85 3'35" 85 3'50" 85

42 84 17 68 55 84 49 84 3'36" 84 3*51" 84

41 83 16 66 54 83 48 83 3'37" 83 3'52" 83

40 82 15 64 53 82 47 82 3'38" 82 3'53" 82

39 81 14 62 52 81 46 81 3'39" 81 3'54" 81

38 80 13' 50 51 80 45 80 3'40" 80 3'55" 80

37 79 12 59 50 79 44 79 3'41" 79 3'56" 79

36 78 11 58 49 78 43 78 3'42" 78 3'57" 78

35 77 10 57 48 77 42 77 3'43" 77 3'58" 77

34 76 9 56 47 76 41 76 3'44" 76 3'59" 76

33 75 8 55 46 75 40 75 3'45" 75 4'00" 75

32 74 7 54 45 74 39 74 3'46" 74 4'01" 74

31 73 6 53 44 73 38 73 3'47" 73 4'02" 73

30 72 5 52 43 72 37 72 3'48" 72 4'03" 72

29 71 4 51 42 71 36 71 3'49" 71 4'04" 71

28 70 3 50 41 70 35 70 3'50" 70 4'05" 70

27 69 2 49 40 69 34 69 3'51" 69 4'06" 69

26 68 1 48 39 68 33 68 3'52" 68 4'07" 68

25 67 38 67 32 67 3'53" 67 4'08" 67

24 66 37 66 31 66 3'54" 66 4'09" 66

23 65 36 65 30 65 3'55" 65 4'10" 65

22 64 35 64 29 64 3'56" 64 4'11" 64

21 63 34 63 28 63 3'57" 63 4'12" 63

20 62 33 62 27 62 3'58" 62 4'13" 62

19 61 32 61 26 61 3'59" 61 4'14" 61

18 60 31 60 25 60 4'00" 60 4'15" 60

17 59 30 59 24 59 4'01" 59 4'16" 59

16 58 29 58 23 58 4'02" 58 4'17" 58

15 57 28 57 22 57 4'03" 57 4'18" 57

14 56 27 56 21 56 4'04" 56 4'19" 56

13 55 26 55 20 55 4'05" 55 4'20" 55

12 54 25 54 19 54 4'06" 54 4'21" 54

11 53 24 53 18 53 4'07" 53 4'22" 53

10 52 23 52 17 52 4'08" 52 4'23" 52

9 51 22 51 16 51 4'09" 51 4'24" 51

8 50 21 50 15 50 4'10" 50 4'25" 50

7 49 20 49 14 49 4'11' 49 4'26" 49



48 W
47 18

46 17

45 16

44 15

43 14

13

12

11

10

48

47

46

45

44

43

42

41

40

39

38

37_
36

35

34

33

32

31

30

13 48

12 47

11 46

10 45

44

43

42

41

40

39

38

37

36

4'12"

4'13"

4'14"

4'15"

4'16"

4'17"

4'18"

4'19"

4'20"

4'2r

4'22"

4'23"

4'24'

4'25"

4'26"

4'27"

4'28"

4'29'

4'30"

4'31'

4'32"

4'33"

4'34'

4'35'

4'36"

4'37"

4'38"

4'39"

4'40"

4'41"

4'42'

4'43"

4'44"

4'45"

4'46"

4'47"

4'48"

4'49"

4'50"

4'51"

4'52'

4'53"

4'54"

4'55'

4'56"

4'57'

4'58"

4'59"

48

47

46

45

44

43

42

41

40

39

38

37

36

35

34

33

32

31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

4'27'

4'28"

4'29"

4'30"

4'31"

4'32"

4'33"

4'34"

4'35"

4'36'

4'37"

4'38'

4'39"

4'40"

4'41"

4'42"

4'43"

4'44"

4'45"

4'46'

4'47"

4'48"

4'49'

4'50'

4'51"

4'52"

4'53"

4'54"

4'55'

4'56'

4'57"

4'58"

4'59"

5'00"

5'01"

5'02'

5'03"

5'04"

5'05"

5'06"

5'07"

5'08'

5'09"

5'10'

5'11"

5'12"

5'13

5'14"

48

47

46

45

44

43

42

41

40

39

38

37

36

35

34

33

32

31

30

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10


